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Учурда билимдин сапатын жогорулатуу максатында 

окутуунун эффективдүү формаларын жана ыкмаларын из-

дөө активдүү жүрүп жатат, өзгөчө интерактивдүү окутуу-

нун мультимедиялык каражаттарына, санарип технология-

ларга кызыгуу уламдан-улам жогорулоодо. Анткени окуу 

материалын өздөштүрүүнүн сапатына жаңычыл техноло-

гияларды колдонуу өбөлгө болоору шек туудурбайт, анын 

үстүнө мамлекеттин саясатында да бул багытка олуттуу 

маани берилип, өлкө боюнча акыркы эки жыл катары менен 

аймактарды өнүктүрүү жана санариптештирүүгө басым 

жасалууда. Макала окутуунун жаңычыл информациялык ка-

ражаттарынын бири интерактивдүү досканын окутууда 

колдонуунун мүмкүнчүлүктөрүнө арналган. Математика 

сабактарында Thinkview V3.0. интерактивдүү доскасын кол-

донуу алгоритми, анда колдонулуучу тесттердин түрлөрү, 

практикалык жумушту аткаруунун артыкчылыктуу жак-

тары жөнүндө кеңири баяндалат. 

Негизги сөздөр: математика сабагы, билимдин сапа-

ты, окутуу, заманбап технологиялар, интерактивдүү доска, 

санарип технологиялар, информациялык каражаттар.  

В настоящая время в целях повышения качества обра-

зования идет активный поиск эффективных форм и методов 

обучения, особенно повышается интерес мультимедийным 

средствам, цифровым технологиям интерактивного обуче-

ния. Нет сомнений в том, что применение инновационных 

технологий благоприятно воздействует на качество усвое-

ния учебного материала. Посление два года в сране обьявлен 

годом развития регионов и цифроавизации и это свидетель-

ствует что в государственной политике также придается 

оргомное значение этому направлению. Данная статья посвя-

щена возможностям использования интерактивдной доски, 

являющимся одним из инновационных средств обучения. По-

дробно излогается алгоритм применения интерактивной 

доски Thinkview V3.0. на уроках математики виды приме-

няемых тестов, порядок выполнения практических работы, о 

преимуществах использования интерактивной доски. 

Ключевые слова: предмет математика, качество 

образования, обучение, современные технологии, интерак-

тивная доска, цифровые технологии, информационные сред-

ства. 

Currently, in order to improve the quality of education, there 

is an active search for effective forms and methods of teaching; 

especially the interest in multimedia, digital technologies of 

interactive education is increasing. There is no doubt that the use 

of innovative technologies has a beneficial effect on the quality of 

the assimilation of educational material. The post of two years in 

shit has been declared the year of regional development and digi-

talization, and this indicates that government policy also attaches 

great importance to this direction. This article focuses on the use 

of the interactive whiteboard, which is one of the innovative lear-

ning tools. The algorithm for using the Thinkview V3.0 interactive 

whiteboard is described in detail. In mathematics lessons, the types 

of tests used the order of practical work, the benefits of using an 

interactive whiteboard. 

Key words: subject mathematics, quality of education, trai-

ning, modern technologies, interactive whiteboard, digital techno-

logies, information tools. 

Билимдин сапатын жогорулатууга окутуунун 

ылайыктуу технологияларынын жана каражаттарынын 

колдонулушу орчундуу таасирин тийгизери талашсыз. 

Ошондуктан өзгөчө интерактивдүү окутуунун мульти-

медиялык каражаттарына, санарип технологияларга кы-

зыгуу уламдан-улам жогорулоодо. Анын үстүнө мамле-

кеттин саясатында да бул багытка олуттуу маани бери-

лип, өлкө боюнча акыркы эки жыл катары менен сана-

риптештирүүгө (2019-ж. “Аймактарды өнүктүрүү жана 



 

 

 

ИЗВЕСТИЯ ВУЗОВ КЫРГЫЗСТАНА, № 11, 2019 
 

134 

 

 

 

 

DOI:10.26104/IVK.2019.45

.557 

 
санариптештирүү жылы”, 2020-ж. “Региондорду өнүк-

түрүү, өлкөнү санариптештирүү жана балдарды коргоо 

жылы”) басым жасалууда. 

Кесиптик билим берүүдө окутуунун мультимедия-

лык каражаттарынын кеңири колдонулушу улам жого-

рулап жаткандыгы жаңылануу шарттарында окуулук-

тардын, окуу колдонмолорунун мазмундук жагы өзгөр-

гөндүгү, маалыматты таратуу жаңы түзүлүштөрдүн 

пайда болуусу менен байланышкан. 

Мультимедиа – бул кыймылсыз сүрөттөлүштөр, 

видеосүрөттөлүштөр, анимациялар, текст жана үн ката-

ры менен иштөөнү камсыздаган интерактивдүү техно-

логия. Мультмедиа каражаттарын: проекторлорду, ком-

пьютерлерди, ноутбуктарды, интерактивдүү доскалар-

ды, экрандарды колдонуу окуп үйрөнүү жана үйрөтүү 

процессин ачык, көркөмдүү, кызыктуу жана пайдалуу 

жасаганга жардам берет. Мультимедиа каражаттары ар-

кылуу сабактардын материалдарын түшүнүү, өздөштү-

рүү бир кыйла жеңил жана жөнөкөй. Мындай сабактар-

да кайсы бир процессти түрдүү жагынан демонстрация-

лоого болот: аларды кыймылда көрсөтүү, кошумча маа-

лыматтык каналдарды жана ресурстарды пайдалануу, 

видеоматериалдарды колдонуу, бир эле убакта айтып 

берүү жана көрөтүү менен кошумча маани маңызды 

жана кооздукту берүүгө болот. 

Бул макалада заманбап технологиялардын ичинен 

интерактивдүү доска (ИД) жөнүндө сөз жүрөт. ИДны 

пайдаланууда окуу материалын көргөзмөлүү, интерак-

тивдүү жана динамикалуу берүү ишке ашырылат. 

ИДны колодонууда окуучуларда негизги компетенция-

ларды калыптандырууга жана өнүктүрүүгө өбөлгө бол-

гон шарттарды жаратуу мүмкүнчүлүгү түзүлөт.  

ИДны окуу процессинде колдонуунун өзгөчөлүк-

төрү бар, алардын түрлөрү көп. Биринчиден, көпчүлүк 

ИДлар проектор менен иштейт, экинчиден программа-

лык камсыздалыш да керек. ИД үчүн көпчүлүк про-

граммалык камсыздалыштар колдонууга өтө жөнөкөй, 

ыңгайлуу интерфейс интерактивдүү тапшырмаларды 

түзүү процессин жеңилдетет. Программалык камсызда-

лыштар бир эле убакта текст, графикалык сүрөттөлүш, 

видео жана аудио матералдар менен иштөөгө мүмкүн-

дүк берет. Иш процессин башкаруу ИДнын сенсордук 

бетинде көрсөткүч таякча (стилус) аркылуу жүргүзүлөт. 

ИДнын кандай технология боюнча жасалганына 

жараша, доскада атайын стилустун же сөөмөйдүн жар-

дамында иштөөгө мүмкүн. Доска менен компьютердин 

байланышы эки тараптуу болот, ал эми сөөмөй же ка-

лем (стилус, карандаш) ИДда манипулятор (мышь) ка-

тары иштейт.  

ИДнын жардамында мугалим интерактивдик мате-
риалдарды анын бетинде көрсөтө алат, сабактарын өз 
алдынча иштеп чыгып, окуучуларды доска менен актив-
дүү ишке тартат, натыйжада сабак кызыктуу жана ин-
тенсивдүү өтөт. ИДны максаттуу пайдалануу окуу убак-
тысын натыйжалуу пайдаланууга мүмкүндүк берет. 
Конспект жазуу зарыл эмес, анткени, доскадагы жазуу-
ларды файлга сактап туруп, аны окуучуларга электрон-
дук вариантта берсе болот. ИДнын программалык жаб-
дылышы мугалимге уникалдуу, автордук методикалык 
материалдарды түзүүгө мүмкүндүк берет, окуучуларда 
жаңы информациянын аң-сезимдүү жана тез өздөштү-
рүлүшүн камсыз кылат. 

Анимациянын мүмкүнчүлүктөрү, объекттерди бир 
орундан экинчиге жылдыруу, көбүрөөк маанилүү 
объекттерди түс аркылуу, шрифт аркылуу өзгөртүү жа-
на бөлүп көрсөтүү маалыматты өздөштүрүүнүн визуал-
дык, аудиалдык, ошондой эле кинестетикалык каналда-
рын аракетке келтирүүгө мумкүнчүлүк түзөт. Чоң 
экранда жайгаштырылган материалдарды окуучулар 
жакшыраак кабылдашат, алардын ой жүгүртүүсү актив-
дешет, материалды өздөштүрүү жеңилирээк жүрөт. 
Окуучулардын биргелешип иштешине, жаңы идеялар-
ды сунуштоосуна жана талкуулоого, сүрөттөлүштөргө 
комментарий бергенге шарттар жаралат. Натыйжада 
окуучулардын мотивациясы жогорулайт жана таанып-
билүү ишмердиги активдештирилет. 

Мисалы “Notebook”, “Lynx 4” программалык обо-
лочкасында сабакты так түзүмдөштүрүүгө болот. ИДда 
сабакты сактап коюу, аны кошумча жазуулар менен 
толуктоо аркылуу материалды окуучуларга берүү ык-
маларын жакшыртуу мүмкүн. Анда айрым темаларды 
демонтрациялоо жана өтүлгөн материалга кайра кайры-
луу менен барактарды ар кандай тартипте кароого бо-
лот, ал эми сүрөттөрдү жана тексттерди бир беттен 
экинчиге которуу мүмүкүн. Өз алдынча иштерди жана 
тест тапшырмаларды аткарууда же жалпылоочу сабак-
тарда слайдарда илюстративдик тапшырмаларды жай-
гаштыруу да абдан ыңгайлуу. 

ИДнын төмөндөгүдөй артыкчылыктарын бөлүп 

көрсөтүүгө болот: 

 окуу материалдарынын берүү мүмкүнчүлүгү-

нүн жогорулашы (түс, графика, мультимедиа, үн, ви-

део); 
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 окуучуну мотивдештирүү, активдештирүү; 

 окутуу процессинде түрдүү мисалдардын көп-

түгүн сунуштоо 

 оюн ишмердүүлүгүн ишке ашыруу; 

 тегиздиктеги жана мейкиндиктеги фигуралар-

ды оңой чийип алуу; 

 ар кандай функциянын графигин түзүү; 

 транспортир, сызгыч куралдарынын жарда-

мында ченөөлөрдү оңой жүргүзүү; 

 циркулдун жардамында айлана чийүү; 

 математикалык формулаларды оңой киргизүү 

менен сабакка көп сандагы көнүгүүлөрдү жана тапшыр-

маларды даярдоого. 

Ар бир предмет үчүн ИДны колдонуунун өзгөчө-

лүктөрү бар. Математиканы окутууда ИДнын артыкчы-

лыктары төмөнкүлөр: 

 геометриялык фигуралар менен иштөө; 

 математикалык функциялардын графиктерин 

чийүү; 

 диаграммаларды тургузуу; 

 маселе чыгаруунун интерактивдүү режимин 

колдонуу; 

 математикалык инструменттерди колдонуу 

(графиктер, транспортир, сызгыч, циркуль, геометрия-

лык фигуралар); 

 2D, 3D фигураларды чийүү. 

Математика сабактарында Thinkview V3.0 интер-

активдүү доскасын колдонууну көрсөтөлү. Доскада 

тилди тандоо мүмкүнчүлүгү берилген. 20 тилге кото-

рууга болот. ИДнын кыргыз тилиндеги терезеси 1- сү-

рөттө көрсөтүлгөн. ИДнын инструменттер панели 5 эле-

менттер топтомунан турат (1-сүрөт). 

 

1-сүрөт. 

ИД башкы менюдан жана инструменттер панелинен турат. Кошумча экрандын беттерин кароо , галерея-

лар , түйүн ресурстары , “эркандын беттерин кароо” кнопкасына курсорду коюу менен беттер ачылат. 

Галереялар копкасынын математика предмети бөлүгүнө курсорду басканда функциялар, геометриялык фигуралар 

жана математикалык символдор чагылдырылыт.  

ИДны ийгиликтүү пайдалануу үчүн, досканын программалык каражатынын негизги элементтерин өздөштүртүү 

зарыл. Жумуштарды аткаруу элементтери инструменттер панелинде топтоштуруп жайгаштырылган. 

ИДнын программасын ишке киргизер замат компьютердин экранында досканын функциялары чагылдырылган 

негизги бети (интерфейси) пайда болот. 

2-сүрөттө ERINBoard программасынын интерфейсинде командалар менен иштөөгө тиешелүү стандарттык 

кнопкалардын функциялары көрсөтүлгөн. 
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2-сүрөт. 

Математикада колдонулуучу инструменттер панелиндеги каражаттар 3-сүрөттө чагылдырылган. Транспортир, 

сызгыч, циркуль, үч бурчтук, формулалар, графиктер. 

 

 

 

 

 

 
3-сүрөт. 

Сүрөт тартууда бул менюну белгилөө керек 2D же 3D фигураларына курсорду басып, керектүү фигураларды 

экранга көчүрүп алуу менен иштөөгө болот. Геометриялык фигуралардын бетке түшүрүлүшү 4-5-сүрөттөрдө көрсө-

түлгөн. 2D же 3D фигураларын экранга чагылдырууда фигураны жана анын контурун окутуучу өзүнүн табитине, 

чыгармачылыгына жараша кооздоп алса болот. 

            

        

 

 

4-сүрөт. (2D фигуралар)                                                  5-сүрөт. (3D фигуралар) 
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Инструменттердин жардамында геометриялык фи-

гураларды чийгенден тышкары, аларды деформация-

лоо, буруу, чоңойтуу же кичирейтүү мүмүкүнчүлүктөрү 

бар. 

Маселен, кубду чоюу менен аны параллелепипедге 

өзгөртсө болот. 2D учурунда сызыктар аркылуу, ал эми 

3D учурунда фигуралар аркылуу берилген даяр форма-

лар колдонулат [2].  

Математика сабактарында ИДнын жардамында 

тесттердин ар кандай түрлөрүн колдонуу мүмкүн: 

 тиешелештикке коюу; 

 деформацияларган эрежени (аныктаманы) ка-

лыбына келтирүү; 

 бош жерлерди толтуруу керек болгон матема-

тикалык сүйлөмдөр; 

 бүтпөй калган сүйлөмдү калыбына келтирүү; 

 катаны тап; 

 ашыкчасын алып сал ж.б. 

Мисалы: «Дал келтирүү» сыяктуу көнүгүүлөрдү 

аткарууда электрондук доскадагы материалдарды өз-

гөртүп, объекттерди жылдыруу аркылуу тиешелүү эле-

менттерди дал келтирүү мүмкүн. Окуучулар фигуралар-

ды тиешелүү орунга жылдырууда эсептөөлөрдү жүргү-

зүшөт [3]. 

Математика сабактары практикалык жумуш-

тарды аткаруу төмөнкүдөй жүрөт: 

1. ERINBoard, Thinkview ИДнын программасын-

да жаңы документ ачуу; 

2. Титулдук барак жасоо, тиркемесин ИДга им-

порттоо; 

3. Математика предметине тиешелүү фигуралар-

ды жайгаштыруу. Ар бир окуучуга белгиленген компе-

тенттүүлүккө багытталган тапшырманы ИДда аткарат. 

4. Файлды сактоо, аны WhatsApp группага, керек-

түү порталга жүктөө. 

Тапшырманы аткарууда ИДда даяр болгон доку-

ментти (Word, PowerPoint) файл менюсундагы “файл-

дын импорту” кнопкасын тандап, керектүү документ-

тин дареги көрсөтүлгөн контексттик меню ачып, доку-

ментти белгилеп, ачуу кнопкасын басканда ал досканын 

экарнына чагылат.  

 ИДда тапшырманы аткарып бүткөн соң, файл ме-

нюсунан, же болбосо инструменттер панелинен файл-

ды сактоо  кнопкасы басуу керек. Сакталган доку-

ментке ат коюлуп, элетрондук дарекке, порталга жүктө-

лөт. 

ИДга видео сүрөттөлүштөрдү кошуп алууга жана 

аларды статикалык чагылдырууга болот. Бул учурда 

талкуу жана өз комментарийлерин кошуу мүмкүнчү-

лүгү жаралат. 

ИДда жазуу-чийүү, алдын сызуу, сызып өчүрүү, 

сүрөттү тартып бүтүрүү, сүрөт тартуу ж.б.у.с. аракеттер 

электрондук калем (интрументтер панелинде) аркылуу 

ишке ашырылат. Математикалык материалдарды пре-

зентациялоодо окуучулардын көңүлүн бул же тигил ас-

пектке буруу үчүн схемаларды, графиктерди, форма-

ларды түрдүү түстөрдү пайдаланууга болот. Материал-

дардын кайсы бир бөлүгүн “Шторка” (Парда) функция-

сын пайдаланып жаап коюу мүмүкүн. Ошондой эле 

электрондук окуулуктарды жана видео сабактарды да  

колдонууга болот. 

Математика сабактарында интерактивдүү досканы 

пайдалануу мүмкүнчүлүгүн кеңейтүү үчүн тапшырма-

ларды системалаштыруунун негизинде мугалим ар бир 

класс үчүн өзүнчө интерактивдүү колдонмо түзүп алса 

болот. Анда үйрөтүүчү деңгээлдүү тесттер, кроссворд-

дор ж.б. көнүгүүлөр келтирилет. Тапшырмаларды блок-

торго бөлүп коюу ыңгайлуу: “Тесттер”, “Графикалык 

тесттер”, “Толуктоочу алгоритмдер” ж.б. 

Тапшырмаларга берилген ачкычтар аркылуу өздүк 

текшерүү жүргүзүлүшү мүмкүн. 

ИД менен системалуу иш алып баруу окуу мате-

риалын толук жана системалуу өздөштүрүлүшүн кам-

сыздайт. Окуучуларда тесттерди жана тапшырмаларды 

аткаруунун ыкмаларын тандоодо өз алдынчалыкты ка-

лыптандырат, мотивацияны көтөрүүгө, өздүк контролго 

оптималдуу шарттар түзүлөт. 

ИД менен иштөө боюнча биздин тажрыйба анын 

мүмүкүнчүлүктөрүн пайдалануу (көрсөтмөлүүлүк, ком-

муникативдик активдүүлүк, предметтер аралык байла-

ныш, инерактивдүүлүк, кайтарым байланыш, жумуш-

тун коллективдүү, топтук жана индивидуалдуу форма-

ларын айкалыштыруу), ошондой эле инсанга багыттап 

окутуу дидактикалык принциптерин ылайыктуу байла-

ныштыруу билимдин сапатына позитивдүү эффектив-

дүү таасир берерин тастыктайт. 

Ошентип, окуу каражаттары катары ИДнын педа-

гогикалык мүмкүнчүлүктөрү бир катар көрсөткүчтөр 

боюнча окуу процессин жүзөгө ашыруудагы салттык 

окуу каражаттарынан алда канча жогору экендигин 



 

 

 

ИЗВЕСТИЯ ВУЗОВ КЫРГЫЗСТАНА, № 11, 2019 
 

138 

 

 

 

 

DOI:10.26104/IVK.2019.45

.557 

 
көрсөтүп турат, мугалимдин жана окуучулардын бирге-

лешкен иштерин, өз алдынча иштерди активдештирет 

жана чыгармачыл деңгээлге көтө алат. 

ИД аркылуу окуучулар канааттануу менен окушат, 

предметке кызыгуу жогорулайт жана алардын жетиш-

кен натыйжалары жакшырат. 

Мындан тышкары жеткиликтүү on-line энциклопе-

диялардын эсебинен окутуучуда керектүү тематикага 

тиешелүү видеолорго жана кошумча макаларга ресурс-

тарга, симуляцияларга, иллюстрацияларга, сүрөттөргө 

ж.б. шилтеме берүү аркылуу окуу маалыматтын көлө-

мүн кеңейтүү жана аны түрдүүчө көрсөтүү мүмкүн-

чүлүгү жаралат. 
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